c. Baião) a três foreiros.

Forum regalengi de Geosendas

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca facio

cartam de foro, vobis Martino Michaelis et uxori vestre Elvire Petri et vobis Johanni

Johannis filio Johannis Gago et Johanni Martini filio Martini Risi de meo regalengo

quod vocatur Geosendas quod est in termino de Bayam sicut dividit ipsum

regalengum per cerdeyram de Outeyro de Lobos, et inde per viam veterem sicut
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dividit cum sancta Marina et cum Arnoya et inde cum Arufi e ex alia parte sicut

dividitur cum Lovos et cum Trasoys et inde per Penedum de Ossa et inde ad

Planum de Cruce et redit ubi prius incipitur, videlicet ad cerdeyram de Outeyro

de Lobos. Do vobis et concedo supradictum regalengum quod faciatis147 ibi tres

quarelas et laboretis et fructificetis ipsum regalengum et detis inde michi et

successoribus meis quolibet anno terciam partem fructuum quos deus ibi vobis

dederit. Et detis pro directuris annuatim pro festo Nathalis domini tres quaraziis de

porco et tres teeygas de centeno per teeygam de Bayam et tres gallinas et

quindecim ova et pro omnibus calumpniis minutis detis quolibet anno tres solidos.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea, et supradicta jura mea detis

quolibet anno in ipsa hereditate mea de Geosendas. Et si feceritis aliqua de tribus

calumpniis, videlicet rausum, homicidium vel stercus in ore, pectetis eam per

forum de Bayam. Habeatis vos et omnis posteritas vestra supradictum regalengum,

et faciatis in eo illud quod vobis placuerit. Et detis inde michi et omnibus

successoribus meis de ipso regalengo supradictum forum annuatim. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum regalengum

militibus nec ordinibus nec monasteriisnec ecclesiis nisi hominibus villanis qui

michi et successoribus meis faciant supradictum forum de ipso meo regalengo.

Data Vimaranis, XVIII die Februarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[251]

1261 Fevereiro 15, Guimarães — Aforamento de metade do reguengo de Vila Boa

(fr. Joane, c. Vila Nova de Famalicão) a quatro casais.

Forum medietatis regalengi de Villa Bona

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca, facio

cartam de foro vobis Johanni Petri et uxori vestre Maiori Petri et vobis Dominico

Martini et uxori vestre Gontine Petri et vobis Dominico Petri et uxori vestre Proencie

Petri et vobis Dominico Suerii et uxori vestre Marie Michaelis de medietate mei

regalengi de Villa Bona quod est in termino de Vermuy in parrochia sancti Salvatoris

de Johanni, cum medietate suorum terminorum et suarum pertinenciarum, tali

videlicet pacto quod faciatis ibi quatuor casalia. Et detis inde michi et successoribus

meis de quolibet casali terciam partem panis et lini et in vita vestra detis terciam

147 Segue-se ibi repetido, sopontado na primeira ocorrência.
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partem vini sine eyradiga, et post mortem vestram successores vestri dent quolibet

anno medietatem de vino. Et detis pro directuris, quolibet anno de quolibet casali

pro festo Nathalis domini, unam spatulam de porco, de duodecim costis, cum uno

denario. Et pro Entruydo unum cordeyrum si habueritis quatuor oves, et si non

habueritis oves detis unum cabritum, et pro festo sancti Johannis unam teeygam de

centeno, de inter me et vos, et pro collecta unum solidum et I franganum de lino

et alium franganum de eyra, et pro festo sancti Michaelis unum bragale et duos

capones cum viginti ovis, et pro directura unum sestarium de pane de vestro

quinione quito et pro eyradiga unum quartarium de pane de inter me et vos. Et si

habueritis porcam que pariat a Kalendis Februarii usque ad festum sancti Michaelis

detis leitigam, et detis pro luytosa II marabitinos. Istas directuras supradictas detis

annuatim de quolibet casali et levetis panem et vinum et alia jura mea ad meum

cellarium, sicut alii homines de meis regalengis de Vermuy. Et si feceritis vocem et

calumpniam, pectetis eam sicut [fl.51v] alii homines de aliis meis regalengis de terra

de Vermuy. Habeatis vos et omnis posteritas vestra suppradicta casalia in

perpetuum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis, quolibet anno,

supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis

suppradicta casalia monasteriis nec ecclesiis nec militibus nec ordinibus nisi talibus

hominibus qui michi et successoribus meis faciant supradictum forum. Et non crietis

ibi filium militis neque donne. Facta carta Vimaranis, XV die Februarii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini et per cancellarium.

Dominicus Martini fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[252]

1261 Fevereiro 16, Guimarães — Aforamento de metade do casal reguengo de

Carava (c. Castelo de Paiva) a Elvira Viegas.

Forum de medietate casalis de Carava

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca facio

cartam de foro vobis Elvire Egee et omni posteritati vestre de medietate casalis

regalengi de Carava quam vos tenetis, tali condicione quod detis michi et omnibus

successoribus meis de ipso regalengo talem porcionem qualem semper de ipso

regalengo dederunt per usum terre, quod regalengum est in judicatu de Pavya. Et

detis de ipsa medietate casalis quolibet anno pro directuris pro festo Nathalis

domini unam spatulam de porco de novem costis, et unam teeygam de tritico pro

fugatia, per teeygam de Nigiones, et pro festo sancti Johannis unam teegam de
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tritico per teeygam de Parada, et aliam teeygam de tritico de servicio per teeygam

de Nigiones, et unum franganum et decem ova. Habeatis vos et omnis posteritas

vestra suppradictum regalengum in perpetuum et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis predictum regalengum hominibus de ordine, nec militibus, nec

monasteriis nec ecclesiis nisi villano qui michi et successoribus meis faciat

supradictum forum. Data Vimaranis, XVI die Februarii, Rege mandante per

cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[253]

1261 Fevereiro 24, Guimarães — Aforamento do reguengo de Agro (fr. Faria, c.

Barcelos) a Gonçalo Martins e sua mulher Maria Martins e a Martim Martins,

filho de Martim Mendes.

Forum de regalengo de Faria in loco qui dicitur Agro

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filia nostra Infanta donna Blanca facio

cartam de foro, vobis Gonsalvo Martini et uxori vestre Marie Martini et vobis Martino

Martini filio Martini Menendi de uno meo regalengo quod habeo in judicatu de Faria

in termino de Saa in loco qui dicitur Agro, quomodo dividit per viam veterem et

vadit ad marchum de Encruzilada, de via que venit de ecclesia et vadit ad Sobelga,

et deinde quomodo vadit ad sopee de Riparium. Do vobis et concedo ipsum

regalengum tali pacto quod faciatis ibi vineas et laboretis et fructificetis illud et detis

inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de vino quod

deus ibi dederit, et ex quando ipse vinee vinum dederint. Detis michi pro eyradiga

unum almude de vino, et debetis michi dare meam terciam partem de vino cum

ipso almude in lagari, et non debetis michi levare ipsum vinum foras de lagari, et

in quolibet anno detis michi pro directura unum caponem cum X ovis, et omnibus

successoribus meis pro festo sancti Michaelis de mense Septembris. Habeatis vos

et omnis posteritas vestra supradictum regalengum et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec

elemosinetis supradictum regalengum, ordinibus nec militibus nec monasteriis nec

ecclesiis nisi talibus qui michi et successoribus meis faciant supradictum forum.

Facta carta in Vimaranis, XXIIII die Februarii, Rege mandante per donnum Egidium

Martini et per donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CC.a LX˘.a IX.a.
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[254]

1261 Março 5, Guimarães — Aforamento de um casal reguengo em Gestosa (c.

Boticas) a Pedro Domingues.

Carta de foro de regalengo de Genestoso

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca,

facio cartam de foro vobis Petro Dominici de uno meo casali regalengo quod

habeo in villa de Genestoso in judicatu de Barroso, tali condicione et pacto,

videlicet quod vos moretis et laboretis et fructificetis ipsum casale et detis inde

michi et omnibus successoribus meis quintam partem de omni fructu quod deus

ibi dederit exceptis inde oleribus et nutrimentis pecudum. Et detis michi et

omnibus successoribus meis annuatim pro festo Pascatis unum bracale, et detis

eyradigam et rendam qualis est in usu terre. Et vocetis meum maiordomum ad

omnes meos directos. Habeatis vos et omnis posteritas vestra supradictum casale

et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale monasteriis

nec eclesiis, nec militibus, nec ordinibus, nisi talibus hominibus qui michi et

successoribus meis faciant suppradictum forum cunctis temporibus seculorum. Et

non creetis in ipsum casale filium militis nec donne. Facta carta apud Vimaranem,

quinta die Marcii, Rege mandante per donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[255]

1261 Março 16, Guimarães — Rescrito da carta do bispo e cabido de Idanha

concedendo várias isenções aos reitores e clérigos de Portalegre, realizado por

Paio Anes, tabelião de Guimarães, a pedido do Rei.

Littera episcopi et capituli Egitanie

In dei nomine. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego

Pelagius Johannis publicus tabellio Vimaranis vidi et diligenter inspexi litteras

sigillatas sigillis episcopi et capituli Egitaniensum veris et integris non abolitas

neque rasas nec in aliqua parte viciatas quarum tenor talis est: 

«Rodericus divina miseratione Egitaniensis episcopus una cum capitulo suo,

dilectis in christo filiis, [fl.52] rectoribus et clericis universis de Portu Alacri et de

terminis suis, salutem et benedictionem. Considerantes servicium et obedienciam
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quam erga nos et ecclesiam nostram habetis vos et ecclesia Egitanie et omnes

successores nostri vobis concedimus in perpetuum quod pro procurationibus que

debentur ratione visitationis vobis singulos marabitinos denariorum de qualibet

ecclesia solummodo annuatim persolvatis. De tercia mortuariorum nichil nobis

persolvatis. Item hereditates et possessiones vestras liberas et exemptas cum

decimis suis habeatis et possitis de illis facere tam in vita quam in morte sicut vestre

placuerit voluntati. Et quando vocati fueritis a nobis semel in anno ad sinodum

mittatis duos prelatos ex vobis pro omnibus aliis et sint alii excusati. Item quod

semper ponamus archipresbiterum in loco vestro unum ex vobis prelatum qui

vobis vel maiori parti vestrum placuerit et quod nunquam sitis a nostra ecclesia

agravati. Item si demandati fueritis ab ecclesia Elborense quod nos in expensis

nostris omnimodo vos in judicio defendere teneamur. Item concedo vobis omnes

bonas consuetudines et quod nobis non persolvatis tantummodo nisi terciam de

pane de vino de lino de pecudibus de mercatoribus ministerialiis et zaeriis. De

omnibus aliis decimis nichilam partem vobis persolvatis. Facta mense Februarii,

Era M.a CC.a LXXX.a VII.a.»

Et ego Pelagius Johannis tabellio supradictus predictas litteras de verbo ad

verbum transcripsi, et ad instanciam donni Alfonsi Illustris Regis Portugalie confeci

inde hoc publicum instrumentum, et signum meum posui in eodem quod talis est:

“deus est veritas” (Sinal do tabelião). Actum Vimaranis, XVII.o Kalendas Aprilis, Era

M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[256]

1261 Março 24, Guimarães — Renovação do aforamento do reguengo de Ferrarias

(fr. Vinhós, c. Peso da Régua), após inquirição pelo abade do mosteiro de

Travanca e por Gonçalo Peres, reitor da igreja de Santa Marinha do Zêzere.

Forum regalengi de Ferrarias

In christi nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

presentem paginam inspecturis, quod cum Petrus Petri judex de Pennaguyam et illi

quatuor homines, scilicet Petrus Menendi et Johannes Petri, Martinus Fernandi et

Petrus Petri tenerent unum meum regalengum quod vocatur Ferraryas quod jacet

ad pedem montis de Pennaguyam per cartam Regis donni Sancii avy mei ad forum,

dictus judex et alii supradicti perdiderunt ipsam cartam quam inde tenebant in

guerra de Turre de Muzanes et demandarunt michi cartam meam apertam, per quam

possent dictum meum regalengum tenere ad illud forum quod inde solebant facere

et nolui eam sibi dare, proinde quod forum quod inde solebant facere nesciebam,

et proinde mandavi ipsum regalengum inquirere per abbatem monasterii de
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Travanca ordinis sancti Benedicti, et Gonsalvum Petri rectorem ecclesie sancte Marie

de Ozezar meum clericum et per tabellionem de terra, per meam cartam apertam,

per quorum inquisitionem super hoc diligenter factam de bonis hominibus juratis

ab sancta dei evangelia secundum quod mandavi inveni quod dictus Petrus Petri

judex et alii quatuor homines supradicti qui morantur in ipso meo regalengo

habuerunt inde cartam Regis donni Sancii avy mei et quod Menendus Johannis

prelatus ecclesie de Sedeelos et Gonsalvus Petri presbiter tenuerunt in garda ipsam

cartam et quod eam viderunt multi et alii boni homines de terra et de loco et quod

sunt quinque quayrele in ipso meo regalengo de Ferraryas et quod ipse Petrus Petri

judex et alii quatuor homines supradicti qui ibi morantur debent michi dare

annuatim predictis quinque quayrelis pro Kalendis cujuslibet mensis solidis quos

debent dare ad pontem de Fraga, et quod debent michi pectare medietatem de

tribus calumpniis, de omicidio, rauso et stercore in ore, scilicet medietatem de

triginta tribus marabitinis, secundum forum et consuetudinem de terra. Et hoc

debent michi facere pro toto foro et non magis, unde secundum eorum

inquisitionem et testimonium multorum bonorum hominum. Ego donnus Alfonsus

tercius dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris

Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca, do et concedo

dicto Petro Petri judici et Stephanie Gunsalvi uxori sue et alii Petro Menendi et Marie

Gomecii uxori sue, et Martino Fernandi et Marie Gonsalvi uxori sue et Johanni Petri

et Marine Petri uxori sue et Petro Petri qui cum eo morantur in dictis quayrelis

quinque meis regalengis de Ferraryas et omnibus suis successoribus, quod ipsi et

omnes sui successores habeant et possideant dictas quinque quayrelas supradictas

sicut eas atenus habuerunt libere pacifice et quiete cunctis temporibus seculorum,

et faciant inde michi et omnibus meis successoribus annuatim forum integre

supradictum. Et ur hoc factum meum maius robur obtineat firmitatis et non possit

in dubium devenire, dedi inde dicto Petro Petri judici de Pennaguyam et alii quatuor

hominibus supradictis qui morantur cum ea in ipsis quayrelis meis regalengis istam

meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data apud Portum

Portugalie, VIII.o Kalendas Aprilis, Rege mandante per cancellarium.

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi

tenens Braganciam confirmat, donnus Egidius Martini maiordomus curie confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Viseum confirmat, donnus Andreas Fernandi tenens

Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Transserram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis

confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat. 
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Johannes Fernandi vice cancellarius testis, donnus Alfonsus Martini superjudex

testis, Johannes Stephani clericus domini Regis testis.

[257]

1261 Abril 20, Coimbra — Concessão ao Cabido da Sé do Porto de três azenhas

reguengas em Vila Nova de Gaia, que D. Pedro, bispo da mesma cidade, havia

comprado e doado ao referido Cabido.

Concessio de tribus azeniis de Gaya

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem litteram inspecturi,

quod ego Alfonsus tercius dei gratia [fl.52v] Rex Portugalie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta

donna Blanca, concedo sive octorgo pro remedio anime mee et parentum meorum

quod capitulum Portugalensem habeat jure hereditario in perpetuum illas tres

azenias de Gaya quas donnus Petrus bone memorie olim episcopus Portugalensis

emerat et dederat dicto capitulo Portugalensi que tres azenie sunt in regalengo

posite, salva renda michi debita de dictis tribus azeniis, videlicet uno marabitino et

dimidium annuatim, pro quibus tribus azeniis dictum capitulum Portugalensem

tenetur annuatim facere in sua ecclesia unum anniversarium pro animabus

parentum meorum, et pro anima mea similiter post mortem meam. Et dictum

capitulum Portugalensem de consensu et voluntate magistri Vincentii electi

Portugalensis quitavit michi fructus quos de novem annis filiavi de dictis tribus

azeniis et tenui filiatas et dicti electus et capitulum Portgalensem quitavit michi illud

casale quod capitulum habet in Gaya, quod ego sibi debebam cambiare, quod

casale vocatur de sede sancte Marie. In cujus rei testimonium dedi inde dictis electo

et capitulo Portugalensibus istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data Colimbrie, XX die Aprilis, Rege mandante per cancellarium, per

Rodericum Johannis magistrum scolarum Tudensem et per Menendum Suariz de

Merloo et per Petrum Martini pretorem Ulixbone.

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[258]

1261 Abril 19, Coimbra — Doação da albergaria e igreja de Ponte do Távora

(actual Vila da Ponte, c. Sernancelhe) à Sé de Lamego.

Donatio albergarie et ecclesie de Ponte de Tavara

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod ego Alfonsus tercius dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina
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donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna

Blanca, do et concedo ecclesie sancte Marie sedis Lamecensis albergariam de

Ponte de Tavara diocesis Lamecensis cum ecclesia ipsius albergarie et cum

omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum possidendam.

Et hoc facio pro remissione meorum peccaminum et ad instanciam et peticionem

donni Petri episcopi Lamecensis qui factum suum posuit in voluntatem et accione

mea, cui de ipsa albergaria volo facere gratiam specialem. Et episcopus et

capitulum Lamecensis teneantur facere de ipsa albergaria illud quod de jure inde

fieri debet. In cujus rei testimonium hanc patentem cartam mei sigilli munimine

consignatam duxi eidem Lamecensi episcopo concedendam. Data apud

Colimbriam, XVIIII die Aprilis, Rege mandante per se ipsum.

Rodericus Petri notuit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[259]

1261 Abril 20, Coimbra — Carta de feira de Beja.

Carta de feyra de Begia

Alfonsus dei gratia Rex Portgalie. Universis de meo Regno et de omnibus aliis

Regnis ad quos iste littere pervenerint salutem. Sciatis quod ego mando fieri feyram

quolibet anno in mea villa de Begia pro festo ramis palmarum et mando quod ipsa

feyra duret per quindecim annuatim, et ipsa feyra incipiatur annuatim in ipsa mea

villa de Begia, feria IIII.a ante diem ramis palmarum, et ab ipsa die duret per XV

dies completos in ipsa feyra, et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram ratione

vendendi vel comparandi sint securi de yda et de venida quod non pignorentur

in meo Regno pro aliquo debito videlicet ab octava die antequam ferya incipiatur

usque ad triginta dies completos, nisi pro debito quod factum fuerit de pecunia in

ipsa feyra, et nullus timeat venire ad ipsam feyram propter hoc. Ideo do inde istam

meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam, quam alvaziles de Begia teneant

in testimonium. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit

hominibus qui venerint ad ipsam feyram, pectet michi VI
—

solidos et dupplet illud

quod filiaverit domino suo, et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum suis

merchandiis, solvant meam portaginem et omnia jura mea que de jure de ipsa

feyra solvere debuerint, et homines de foris tam venditores quam comparatores,

solvant in ipsa feyra portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra solvere

debuerint. Data Colimbria, XX die Aprilis, Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.
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[260]

1261 Abril 11, Coimbra — Instrumento acerca das condições em que o Rei emitiria

moeda.

Instrumentum super facto monete

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Noverint universi presentis scripti

seriem inspecturi, quod Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a et anno dominice incarnationis

M.o CC.o LX.o primo, mense Aprilis, cum ego Alfonsus tercius dei gratia Rex

Portugalie incepissem facere monetam meam pro ut michi de jure et de

consuetudine licere credebam, prelati, barones, religiosi et populus regni mei

scientes inde se gravari et dicentes quod ego nec de jure nec de consuetudine hoc

facere poteram nec debebam, pecierunt a148 me humiliter super hoc curiam

convocari, et quid inde fieri et servari debent in ipsa curia diffiniri. Et ego ad eorum

instanciam feci archiepiscopum et omnes episcopos149, barones, religiosos et

communitates Regni mei apud Colimbriam convenire. Ubi cum inter me et eos

super premissis fuisset in ipsa curia diucius disceptatum, ego post multos et varios

tractatus hinc inde habitos super eis de communi et voluntario consensu meo et

omnium predictorum pro utilitate et bono paramento meo et Regni mei et

successorum meorum et omnium de Regno meo, et ad omnem dubitationem

tollendam in posterum in hac parte de consilio tocius curie mee, una cum uxore

mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra

Infantissa donna Blanca, taliter declaro, ordino, statuo et firmiter concedo per istam

meam cartam in perpetuum valituram. Videlicet quod vetus moneta reducatur ad

valorem pristinum, et remaneat perpetuo in eo statu et valore quem umquam

habuit meliorem. Et nova moneta qua ego nunc faciebam, valeat et duret in

perpetuum cum eadem veteri moneta tali modo, videlicet quod duodecim denarii

de moneta nova valeant per cambium, in omnibus emptionibus et venditionibus

et rebus aliis sexdecim denarios de veteribus denariis. Et [fl.53] per predictam

ordinationem et declarationem et statutum, quelibet persona habens valorem X.em

librarum debet michi dare mediam libram de moneta v<e>teri suppradicta et licet

habeat plus nisi habeat viginti libras completas, non det plusquam mediam libram,

et que non habuerit valorem decem librarum nichil det. Et persona habens valorem

viginti librarum debet dare unam libram, et licet plus habeat nisi habuerit centum

libras completas, non det plusquam unam libram. Et persona habens valorem

centum librarum debet michi dare duas libras, et licet plus habeat nisi habuerit

mille libras completas, non det michi plusquam duas libras, et persona habens mille

148 Corrigido de ad, cortando e sopontando o d.
149 Corrigido de archiepiscopos, riscado e sopontado o elemento archi.
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librarum debet dare tres libras, et non det plusquam tres libras licet plus habeat.

Et in solutione istius pecunie, maritus et uxor ejus pro una persona computentur.

Et istas libras debeo ego recipere in omnibus partibus regni mei ut dictum est,

preter quam in illis locis ubi currunt marabitini veteres de viginti septem solidis pro

marabitino, vel marabitini legionenses in quibus locis debent michi dare persone

ibidem commorantes marabitinos quales ibi current communiter secundum

taxationem predictam. Et estimatio bonorum in decem viginti centum et mille debet

fieri per marabitinos tales quales ibidem michi persolvendi sunt. Et hujusmodi

bonorum taxatio debet fieri per bonos homines locorum fidedignos juratos ad

sancta dei evangelia. Et excipiantur a predicta collectione monete archiepiscopus

cum tribus servientibus de familia sua quos voluerit. Et quilibet episcopus cum

duobus servientibus de familia sua. Et magnus comendator Hospitalis in partibus

cismarinis si ibi fuerit tempore collectionis, cum tribus servientibus de familia sua.

Et magister de Avys cum duobus servientibus suis. Et magister milicie Templi si ibi

fuerit cum tribus servientibus de familia sua. Et prior Hospitalis cum duobus

servientibus suis. Et maior comendator de Ucles in Portugalia cum duobus

servientibus suis si ibi fuerint tempore collectionis, et persone religiose et milites

de Spata Cinta et filiorum eorum et domine generose nisi fuerint cum rusticis

conjugate. Et canonici et portionarii ecclesiarum catedralium et istam collectionem

sive extractionem monete debeo facere et recipere semel tantum in tota vita mea,

et non magis. Et debeo extrahere dictam pecuniam usque ad unum annum

continuum computandum in quolibet loco, et in qualibet villa Regni a die illa qua

eam inceperint ibi extrahere collectores. Et post ipsum annum completum

continuum in quolibet loco ut dictum est, non debeo facere aliam exactionem seu

recollectionem ipsius monete nisi aliqui sint absentes tempore collectionis predicte

vel sint pignorati pro ipsa pecunia ante finem anni ipsius pro quibus si non fuerit

facta solutio in ipso anno, debent solvere michi ipsam pecuniam pro ipsa moneta,

secundum modum predictum si venerint in sequenti anno, et ultra duos annos

predictos nichil exigantur ab eis. Actum fuit etiam et statutum in eadem ordinatione

ut licitum sit michi post quatuor annos proximo venturos a prima die Maii proximi

computandos augere monetam novam predictam per duos annos continuos et non

magis in tota vita mea, et fabricare eam per homines meos vel vendere augmentum

ipsius monete predicto modo quilibet voluero, et in augmento ipsius monete debeo

tenere usque ad viginti fornacias, et non amplius si eas habere voluero vel potuero.

Et quando debuero augere predictam monetam novam in predictis duobus annis

sicut dictum est, debeo augere eam secundum eandem legem et eandem

quantitatem cupri et argenti secundum quam predicta nova mea a principio fuit

facta, ita quod ipsa moneta sit facta ad denarium, videlicet quod ad undecim

marcas cupri admisceatur una marca puri argenti per marcham de Colonia de octo
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unciis in marca, et non de magis, et post duos annos predictos continuos completos

exinde in antea non debeo ego per meos homines nec per alios in ipsa moneta

nec in alia amplius operari sive habuero viginti fornacias in ipsa moneta sive minus.

Et quod ista moneta nova fidelius fabricetur et conservetur in perpetuum in statu

predicto, debent inde fieri tres exays, quorum unus remaneat penes me in reposito

meo, et alius deponatur in monasterio Alcobacie et alius in monasterio sancte

Crucis Colimbrie. Et prelati eorumdem monasteriorum promiserunt pro se et

successoribus suis fideliter conservare istas exays, et exhibere eos si necesse fuerit

prelatis et populis regni vel aliquibus eorum ad examinationem monete quando ab

eis fuerint requisiti, et quando ego predictam monetam augmentavero si ibi dubium

venerit, habeatur recursus ad ipsos exays qui sunt depositi in predictis monasteriis

ad probandum si ipsa moneta fuit legaliter sicut supradictum est. Et quando ego

debuero augere predictam monetam ut supradictum est, debeo significare diem

inqua incepero augere predictam monetam prelatis religiosis et communitatibus

Regni Portugalie per meas litteras patentes, ut sint inde magis certi de die qua eam

incepero augmentare. Et predicta moneta nova quandocumque fuerit augmentata,

ut supradictum est, valeat semper cum supradicta moneta veteri prout supradictum

est. Item positum ordinatum et statutum fuit in eadem ordinatione et declaratione,

per me et per meam curiam et per omnes supradictos Regni mei quod unusquisque

heredum vel successorum meorum qui pro tempore regnaverit post me in Regno

Portugalie recipiatur semel tantum in tota vita sua pro redemptione monete de

personis regni Portugalie pecuniam secundum eam quantitatem et modum de illis

personis, et de tali moneta vel juxtam extimationem pro ea pro ut de me superius

est expressum quod debeat michi solvere. Et licitum sit unicuique eorum semel

tantum in tota vita uniuscujusque eorum, per duos annos continuos et non magis,

secundum legem et quantitatem et modum et omnes conditiones predictas et

numerum fornacium augere predictam monetam novam si voluerit. Et

quandocumque dicta moneta per aliquem de successoribus vel heredibus meis in

vita uniuscujusque eorum ut dictum est [fl. 53v] debuerit augeri, debet significare

diem in qua incipere voluerit augere ipsam monetam, archiepiscopo, episcopis et

religiosis et communitatibus regni per suas litteras patentes. Et nec ego nec aliquis

successor meus debeamus nec possumus frangere umquam monetam veterem nec

novam nec aliam novam facere, nec aliquid aliud petere nec exigere pro eisdem

monetis nisi illud quod superius est expressum. Et ego predictus Rex Alfonsus una

cum uxore mea et filia mea predictis promito pro me et pro omnibus heredibus et

successoribus meis, et juro pro me ad sancta dei evangelia omnia et singula

supradicta inviolabiliter observare. Retineo tamen michi et successoribus meis quod

possimus facere marabitinos de auro quando voluerimus. Et si aliquem vel aliquos

invenero tam de meis quam de extraneis qui circa fabricatione seu augmentatione
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predicte monete fraudem aliquam presumpserit adhibere, quod faciam de eis

justiciam. Item ego predictus Rex Afonsus obligo in perpetuum me et omnes

successores meos et heredes qui pro tempore regnaverint in Portugalia, sub pena

maledictionis eterne, ad servandum omnia suppradicta et ad prestandum

corporaliter juramentum in principio sui regiminis super premissis omnibus

observandis. Item suppradicti archiepiscopi et alii episcopi Regni Portugalie de

consensu meo tulerunt excomunicationis sentenciam in omnes illos qui contra

omnia suppradicta vel aliquo ex eis facto, consilio verbo vel mandato venire

presumpserit150, vel ordinationem predictam infringere attemptaverint in aliquo.

Item Martinus archiepiscopus Bracarensis, Egeas episcopus Colimbriensis,

Rodericus episcopus Egitaniensis, Matheus episcopus Visensis, Petrus episcopus

Lamecensis, Martinus episcopus Elborensis, Vincentius electus Portugalensis,

Stephanus abbas Alcobacie vicarius Ulixbonensis in temporalibus et spiritualibus

de mandato domini pape, Frater Faraudus de Barraza magnus comendator

Hospitalis Jherosolimini in partibus cismarinis, Frater Alfonsus Gomecii magister

milicie Templi in Regno Portugalie, Frater Alfonsus Petri prior Hospitalis in

Portugalie, Symeon Ermigii maior comendator ordinis de Avis et procurator magistri

ejusdem ordinis ad hoc specialiter destinatus. Riquihomines et procuratores

communitatum Regni Portugalie promiserunt et obligaverunt se michi pro se et pro

omnibus successoribus suis, et pro omnibus vassallis clericis subditis et hominibus

suis, servare michi et omnibus successoribus meis qui pro tempore regnaverint in

Regno Portugalie, omnia et singula supradicta que in hoc statuto seu ordinatione

continentur. Et placuit eis concedere michi semel tantum in tota vita mea et

omnibus successoribus meis qui post me regnaverint in Regno Portugalie videlicet

unicuique eorum semel tantum in tota vita uniuscujusque eorum extrahere

pecuniam suppradictam pro perpetuitate monete juxta predictum modum cum

conditionibus supprascriptis. Quicumque autem contra hanc ordinationem

declarationem et statutum in perpetuum valiturum, tam utile tam necessarium michi

et omnibus successoribus meis, et toti Regno Portugalie et ibidem commorantibus,

in presenti et eciam in futurum, facto consilio vel occasione aliqua venire

attemptaverit, non sit ei licitum nec valeat, sed pro sola temptatione incurrat

excomunicationem et perjurium ipso facto et maledictionem dei patris

omnipotentis et meam habeat in eternum, ordinatione, declaratione et statuto

predictis, nichilominus in suo robore in perpetuum valituris, et ut omnia ista

maioris roboris obtineat firmitatem et non possint in posterum in dubium devenire.

Feci inde instrument[um] meo communit in testimonium rei geste. Actum fuit apud

Colimbriam, XI die Aprilis, Rege mandante. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

150 No texto presumpseruit.
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Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, donnus

Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, Martinus Egidii tenens Beriam confirmat,

Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat.

Donnus Johannes de Avoyno testis, Menendus Suerii de Merloo testis, Johannes

Petri Corrigia testis.

Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Donnus Martinus archiepiscopus

Bracharensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis confirmat, donnus

Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Martinus

episcopus Elborensis confirmat, donnus Vincentius electus Portugalensis

confirmat, Stephanus abbas Alcobacie vicarius Ulixbonensis confirmat.

Erveus notarius curie fecit.

[261]

1261 Maio 7, Coimbra — Aforamento do reguengo de Vila Chã (C. Barcelos) a

Martim Peres e sua mulher Marinha Martins.

Forum de uno regalengo de Villa Plana

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

tercius Dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filia nostra Infantissa donna Blanca, facio

cartam de foro vobis Martino Petri et uxori vestre Marine Martini de uno meo

regalengo quod habeo in judicatu de Faria in collatione sancti Pelagii, in loco qui

dicitur Villa Plana, tali videlicet pacto quod vos moretis et laboretis et fructificetis

illud et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim de illis

hereditatibus que sunt modo rupte, terciam partem de pane, et de lino et de

leguminibus, et de illis hereditatibus quas de novo ruperitis detis similiter quartam

partem de pane et de lino et de leguminibus. Et si forte ibi feceritis vineam detis

quartam partem de vino et detis pro eyradiga unam teeygam de pane per

mensuram de Barcellis, de inter me et vos, et detis pro directura in quolibet anno

pro festo sancti Michaelis Septembris unum medium marabitinum et unum

caponem cum decem ovis, et non levetis por[fl. 54]tionem meam foras de

hereditate. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea et non pectetis nisi

tres calumpnias. Videlicet rausum, homicidium et stercus in ore et pro unaquaque

de istis calumpniis si eam feceritis debetis pectare decem marabitinos et non magis,

et pro furto si illud feceritis debetis pectare novenas. Et quando aliquis vestrum
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obierit debetis michi dare et omnibus successoribus meis unum marabitinum pro

luctuosa, et non filient vobis conductum pro ad riquum hominem nec pro ad

prestamarium de terra. Habeatis vos et omnis posterias vestra suppradictum

regalengum et faciatis inde michi et onmnibus successoribus meis suppradictum

forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis suppradictum

regalengum ordinibus nec militibus nec ecclesiis, insi talibus hominibus qui michi

et successoribus meis faciant suppradictum forum. Et non creetis ibi filium militis

nec domine generose. Facta carta in Colimbria, VII.a die Maii, Rege mandante per

donnum Stephanum Johannis cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[262]

Hoc est registrum de cartis concilii Ullixbone quas habuerunt a Rege donno

Sancio primo, quas Dominicus Petri notarius curie transcripsit in hoc registro de

mandato domini Regis et cancellarii in Ulixbona, IIII.a die Julii de Era M.a CC.a

LX˘.a IX.a. 

1204 Agosto, Guimarães — D. Sancho I concede a almotaçaria ao concelho de

Lisboa em recompensa pelo auxílio prestado na guerra contra o rei de Leão.

Carta concilii Ulixbone super almotaçaria151

Sancius dei gratia Portugalensis Rex, Suerio eidem Ulixbonensi episcopo et pretori

Ulixbonensi et alvazilibus et concilio, salutem et amorem. Sciatis quia non est Rex neque

princeps in mundo qui magis possit amare aliquod concilium quam ego vos amo neque

quorum servicium magis possit gratisci quam ego vestrum graciscor quia bene scio quod

in omnibus locis ubi ego volui, servistis michi et licet modo ubi ego vos misi cum Rege

Legionis, servistis michi bene sicut michi placuit. Et vicini vestri qui de Rege Legionis reversi

sunt per me ostenderunt michi quasdam rancuras quas habebatis et quod in quibusdam

eiciebant vos de vestra carta. Super quo ego mando et vobis concedo ut vestram

almotazariam habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando eciam ut nec meus

pretor ville neque pretor navigiorum nec alvaziles nec aliquis alius audeat afforciare aliquem

hominem de concilio de suo vino nec de suo pane nec de suo piscato neque de suis

carnibus neque de aliis rebus suis. Ad huc mando ut mei maiordomi non vadant extra villam

aprehendere homines neque roubare neque afforciare, sed si fecerint calumpnias, faciant

eos vocari per portarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanent eis quod fecerint

sicut mandaverint pretor et alvaziles, et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Mando

preterea ut pater non pectet calumpniam pro filio suo, sed filius pectet eam si illam fecerit,

et si non habuerit per quod sanet illam, per corpus suum sanet eam. Mando eciam de mauris

151 Esta epígrafe foi erroneamente colocada antes da notícia da inscrição do conjunto de cartas do
concelho de Lisboa que se seguem.
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et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et alvazilibus sicut fuit consuetudo

tempore patris mei. Ad huc mando ut maiordomi non pignorent aliquem hominem donec

vocent eum ad concilium coram pretore et alvazilibus. Facta fuit hec carta apud Vimaranem,

mense Augusto, Era M.a CC.a X˘.a II.a. 

[263]

[1211-1223] 152 Novembro 14, Alcobaça — D. Afonso II concede as suas avenças

ao concelho de Lisboa, a fim de que rezem por ele, por se encontrar gravemente

doente.

Karta ejusdem concilii super quitatione de ovenciis domini Regis

Alfonsus dei gratia Portugalensis Rex, fideli vasallo suo donno Gonsalvo Menendiz et

Menendo Gunsalvi pretori Ulixbonensi et Johanni Johannis et alvazilis et concilio salutem.

Sciatis quia ego sum multum infirmus, unde rogo vos sicut amicos et vasallos naturales ut

oretis pro me ad deum et ad beatam virginem Mariam et beatum Vincentium martirem quod

dent michi salutem corporis et anime. Et sciatis quia pro amore dei et beate virginis Marie

concedo omnibus obediencialibus meis de Ulixbona ut nunquam teneant meam terram

neque meum relegum neque meum portagium neque aliquod hujusmodi serviciis meis

contra suam vluntatem. Et concedo eis ut semper inde sint liberi ipsi et filii et nepotes eorum

in perpetuum. Et super hoc mito eis istam meam cartam apertam ut per eam inde semper

sint liberi et absoluti et ut nullus audeat illos ibi mittere. Facta fuit hec carta in Alcupacia

XIIII.a die Novembris, Era M.a CC.a X˘.a VIII.a. 

[264]

[1211-1223] Dezembro 7, Santarém — D. Afonso II cede do concelho de Lisboa o

direito de relego e outros tributos.

Carta concilii Ulixbone super relego 

Alfonsus dei gratia Portugalensis Rex, vobis Menendo Gunsalvi pretori Ulixbonensi et

Johanni Johannis et alvazilis et concilio salutem. Sciatis quia ego mando ut mei relegarii qui

tenuerint meum relegum accipiant illud semper prima die Januarii et teneant illud usque ad

primam diem Aprilis. Et de hominibus ville vestre qui voluerint vendere vinum extra villam

vestram, vendant illud sicut prior sancti Vincentii et alii boni homines cum illo invenerint per

esquisam sicut faciebant in diebus patris mei. Concedo eciam vobis firmiter quod nunquam

accipiant vinum de vestris cupis contra vestram voluntatem. Et concedo ut habeatis vestras

herbas et vestras paleas cautatas ita quod neque mei homines neque mei vassali accipiant

illas vobis contra vestram voluntatem. Et mando ut mei maiordomi non faciant pedidas in

vestra villa neque extra illam. De jugadis mando ut illi qui non collegerint panem non dent

152 Este documento e o seguinte estão datados de 1210, ano em que D. Afonso II ainda não tinha
assumido o poder.
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jugadam. Et rogo priorem sancti Vincentii ut quando homines debuerint dare jugadas in meo

cellario, faciat ibi stare unum de fratribus suis cum uno bono homine de villa vestra per quos

panis semper sit metitus. De almotazaria mando ut sit semper de concilio. Alvaziles vestros

mitatis quolibet anno. Hereditatem de Valada dividatis per collationes sicut jam fuit divisa.

Seyras ficuum faciatis dari in meis tendis sicut ibi fuerunt date in diebus patris mei. Mando

de hominibus mei regni qui per mare voluerint ducere panem vel vinum aut acetum vel

qualibet alia vitualia extra villam vestram sit ei licitum ita tamen quod extra regnum meum

non ducantur. Preterea mando firmiter ut nullus sit in villa vestra ita cautatus quod possit

tenere tortum [fl.54v] vicino suo, et qui non faciat directum suis vicinis per pretorem et per

alvaziles. Et ut furta non possint fieri in villa vestra mando ut mauri aut judei mei non

recipiant pignora nisi testimonio bonorum hominum et postea exierint de furto. Mando quod

perdant illa et illud quod dederint super illis. Mando ad huc de Cidy meo judeo ut si

comodaverit suos marabitinos aut suos denarios alicui vel aliquibus christianis, nunquam

propter debitum illud mittat manum in sua corpora taliter e[n]im acomodet pecuniam suam

quod sine captione hominum possit illa habere. Facta fuit hec carta apud Sanctarenam, VII.a

die Decembris, Era M.a CC.a X˘.a VIII.a. Et fuit facta per Regem donnum Alfonsum et per

donnum Petrum Bracarensis electum et per abbatem Alcobacie et per donnum Gunsalvum

Menendiz et per donnum Martinum Fernandiz et per donnum Gomecium magistrum Templi

et per donnum Gomecium Suarii et per Valascum Martini et donnum Julianum.

[265]

1217 Junho 24, Coimbra — D. Afonso II ordena que os pretores ou outros maiorais

não impeçam os alvazis de Lisboa de exercer a justiça.

Carta de rancurosis de Ulixbona

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, pretoribus de terra et de mari et alvazilis et concilio

Ulixbonensi salutem. Sciatis quod non est concilium in meo Regno quod ego magis amem

quam vos nec cujus servicium magis gracescam. Et modo vicini vestri dixerunt michi quod

propter maiorales civitatis alvaziles vestri non ausi sunt facere justiciam nec emendare

rancuras pauperum, unde mando firmiter quod nec pretores nec aliqui maiorales

embarguent eos facere justiciam. Et qui eos embargaverint habeantur pro meis inimicis et

expellatis eos de tota civitate et accipiatis eis quantum habuerint et teneatis pro ad meum

mandatum. Et mando quod alvaziles judicent secundum forum suum et cartam suam et dent

michi meum directum, et faciant rancurosis justiciam suam. Et mando quod pretor non

audeat prendere aliquem de concilio qui habuerit fideiussorem vel tantum de suo habere

quod possit sanare malefactoriam quam fecerit secundum quod alvaziles judicaverint per

directum. Et mando quod marinarii et piscatores et mauri et judei respondeant coram

alvazilis de demandis quas eis fecerint, et ipsi qui tenuerint eos in comenda dent illos ad

directum, et si noluerint tunc alvaziles constringat illos per quantum habuerint pro ad

directum faciendum. Et mando quod habeatis vestros terminos et vestros rissios ultra Tagum

et citra. Et mando quod alvaziles teneant istam meam cartam apertam, que fuit facta apud

Colimbriam in die sancti Johannis Babtiste, Era M.a CC.a LX.a V.a, per meum mandatum.
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[266]

[1211-1223] Outubro 1, Coimbra — D. Afonso II ordena que o concelho de Lisboa

mantenha aos besteiros o foro que tinham ao tempo de D. Sancho I e de 

D. Afonso Henriques.

Carta de balistariis

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, pretori Ulixbonensi et alvazilis salutem. Sciatis quia

venit ad me Petrus Petri anadal de meis balistariis et dixit michi quod accipiunt jugadam

ad balistarios velios et ad mulieres que fuerunt uxores balistariorum et accipiunt eis

jugadam panis et vini. Unde mando vobis firmiter ut teneatis eos inde per illud melius

forum quod umquam habuerint in diebus avi mei et patris mei et non permittatis jam inde

ad me venire alia rancura. Data apud Colimbriam prima die Octobris, Rege mandante per

Valascum Martini.

[267]

[1211-1223] Maio 26, Loures — D. Afonso II manda que o concelho de Lisboa

divida a herdade de Valada como era costume ao tempo de D. Afonso I e de

D. Sancho I.

Carta de hereditatibus de Valada

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, pretori Ulixbonensi et alvazilis et concilio salutem.

Sciatis quod ego mando vobis de illa hereditate de Valada quod dividatis illam inter vos

per freguesias sicut jacet in vestra carta et sicut illam dividere solebatis in diebus bisavi

mei et avi mei. Data apud Lourias,VII.o Kalendas Junii. Rege mandante.

[268]

1210 Julho 5, Lisboa — Inquirição acerca do relego de Lisboa feita pelo prior de

S. Vicente e pelos magistrados do concelho, por mandado de D. Sancho I e de

D. Gonçalo Mendes de Sousa, mordomo da cúria e tenente de Lisboa.

Inquisitio de relego Ulixbone

Nos prior sancti Vincentii et alcayde Menendus Gunsalvi et alvaziles Petrus Pelagii et

Petrus Egee, Fernandus Martini pretor navigii, Suerius Suerii, Petrus Suarii, Menendus Petri,

Petrus Mouraniz, Menendus Gomez per litteras domini Regis Sancii et donni Gonsalvi

Menendi maiorisdomus curie domini Regis Sancii, quando ipse tenebat Ulixbonam,

interrogavimus super consuetudine relegii vini domini Regis. In primis Suerius Petri juratus

et interrogatus dixit quod in tempore Regis domini Alfonsi et domini Regis Sancii quod ille

qui extraebat vinum de civitate per terram in relego dabat relegariis I almude de carrega
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cavalar et qui extrahebat vinum in barca dabat de modio I almude relegariis et aliud

almude portariis, et dominus vini nichil eis dabat sive traheret per terram sive per mare.

Petrus Pelagii filius Pelagii magistri adjuratus et interrogatus dixit quod in tempore Regis

domini Sancii quando Suerius Menendi erat alcayde Ulixbone tenuit relegum unum annum

et ille qui extrahebat vinum de civitate in relego dedit sibi I almude de carrega cavalar, et

dominus vini ni[chi]l sibi dedit. Michael Petri infante adjuratus et interrogatus dixit quod

quando tenebat relegum ille qui extrahebat vinum de civitate in relego dabat sibi I almude

de carrega cavalar. Et qui extrahebat in barca dabat II almudes de modo et hoc in tempore

domini Regis Sancii et dominus vini nichil sibi dabat. Et Johannes Mangiom juratus et

interrogatus dixit quod tenuit relegum in tempore domini Regis Alfonsi et domini Regis

Sancii et quod ille qui extrahebat vinum de civitate per terram dabat unum almude de

carrega cavalar, et qui per barcam II almudes de modio I almude relegariis et I almude

portariis et dominus vini nichil dabat. Suerius zapatarius adjuratus et interrogatus dixit

quod in tempore domini Regis Alfonsi et domini Regis Sancii tenuit relegum, et qui

extrahebat vinum per terram dabat de carrega cavalar I almude et qui per mare de modio

II almudes, unum relegariis, aliud portariis, et dominus vini ni[chi]l dabat. Alfonsus

Gunsalvi juratus et interrogatus dixit sicut donnus Suerius <Petri> per totum. Petrus Martini

adjuratus et interrogatus dixit sicut [fl. 55] Suerius Petri per totum. Menendus Pelatiolus

juratus et interrogatus dixit quod tenuit relegum in tempore Regis Sancii et qui extrahebat

vinum de civitate dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes et dominus

vini nichil dabat. Menendus Fernandi juratus et interrogatus dixit quod tenuit relegum in

tempore Regis Alfonsi et Regis Sancii et qui extrahebat vinum de civitate dabat de carrega

cavalar I almude de modio II almudes et dominus vini nichil dabat. Gonsalvus Mangiom

juratus et interrogatus dixit quod tenuit relegum in tempore domini Regis Sancii et qui

extrahebat vinum de civitate dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes et

dominus vini nichil dabat. Donnus Thomas juratus et interrogatus dixit quod tenuit

relegum in diebus Regis Sancii, et qui extrahebat vinum dabat sibi unum almude de carrega

cavalar et de barca quando I marabitinum quando medium vel quantum minus poterat et

dominus vini nichil dabat. Johannes Litardus juratus et interrogatus dixit quod tenuit

relegum in tempore Regis Sancii et qui extrahebat vinum dabat de carrega cavalar I almude

et de barcadiga I marabitinum vel medium sive II marabitinos et ni[chi]l amplius, et

dominus vini nichil dabat eis. Petrus Gunsalvi juratus et interrogatus dixit quod tenuit

relegum in tempore Regis donni Alfonsi et domini Regis Sancii, et qui extrahebat vinum

dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes, et dominus vini nichil dabat.

Petrus Johannis juratus et interrogatus dixit quod tenuit relegum in tempore domini Regis

Sancii et qui extrahebat vinum dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes,

et dominus vini nichil eis dabat. Donnus Alvarus mercator juratus et interrogatus dixit quod

qui extrahebat vinum dabat de carrega cavalar I almude, de modio II almudes, et dominus

vini nichil eis dabat. Hoc fuit in tempore Regis Sancii, et omnes isti dixerunt quod dominus

vini qui illud incubabat quando extrahebat vinum suum per se vel per homines suos per

terram vel per mare nichil inde dabat relegariis. Ista interrogatio fuit facta transactis

quinque diebus Julii, Era M.a CC.a XL.a VIII.a

291

[269]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa para que se mantenham as

adegas que estão fora do couto do relego e vendam o vinho dos seus donos

quando quiserem.

Hec sunt carte de tempore Regis donni Alfonsi tercii quas dedit concilio

Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod ego agravabam vos eo quod

mandabam defendere quod non venderent in relego vinum in apotecis que sunt

extra cautum de relego Ulixbone prout consueverunt vendere. Unde ego mando

quod ipse appotece que sunt extra cautum de relego stent in pace et non derribent

eas et vendant ibi vinum domini earum quandocumque voluerint. In cujus rei

testimonium mitto vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data in

Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium, VII die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[270]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa sobre lutuosas.

Carta concilii Ulixbone super luytosis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod ego agravabam vos

eo quod levabam luctosam de militibus Ulixbone cum contineatur in vestra carta

de foro quod vicinus Ulixbone non det luytosam. Unde ego mando quod vos

teneamini in hoc ad vestram cartam de foro, et nullus agravet vos super hoc. In

cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a [LX˘.a] II.a.
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[271]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa para que se não prendam

nem mantenham presos os vizinhos quando querem apresentar fiadores.

Quod pretor Ulixbone non capiat illum qui voluerit dare fideiussorem

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus et concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod vestri

pretores capiunt vestros vicinos et quamvis volunt eis dare fideiussorem pro ad

directum, nolunt eos dimittere, et hoc dicitis quod est contra vestrum forum et

vestram cartam. Unde ego mando et defendo firmiter quod vester pretor vel

aliquis alius pro eo non capiat vestrum vicinum si voluerit dare fideiussorem pro

ad directum, et si captus fuerit dimittant eum per fideiussorem pro ad directum,

et non levent eum ad castellum, nisi fuerit talis homo qui tunc in presenti faciat

mortem vel vulnera propter quod debeant de eo facere justiciam vel fuerit latro

manifestus vel homo aleyvosus vel proditor divulgatus. In cujus rei testimonium

do vobis istam meam cartam apertam, que fuit facta in Leyrena, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per

Martinum Suarii de Merloo et per Johannem de Avoyno et per Egeam Laurencii,

VII.a die Marcii, Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Johannes Suerii fecit.

[272]

1261 Julho 21, Lisboa — Confirmação da doação da albergaria de Atrinces e de

Celão (fr. Colares, c. Sintra) e da herdade de Covas (fr. Rio de Mouro, c. Sintra)

e de S. Saturnino a Pedro, ermita de Sintra.

Donatio de albergaria de Atrinces et de Cella de Colares et de hereditate

de Covom et de sancto Saturnino

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus quam futuris, quod

ego Alfonsus tercius dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infantissa donna

Blanca vidi et diligenter inspexi cartam donationis quam avus meus bone memorie

Rex donnus Sancius dedit Petro heremite de Sintria suo sigillo sigillatam quam

michi ostenderunt prior et conventus monasterii sancti Vincentii de foris civitatis

Ulixbone ordinis sancti Augustini cujus carte tenor talis est: 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quia servire deo est religiosorum

necessitatibus providere eorumque justis adquiescere postulationibus, iccirco ego Sancius

dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina donna Dulcia et filiis et filiabus
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meis do tibi Petro heremite de Sintria et concedo de jure hereditario albergariam de Atrinces

cum omnibus hereditatibus et pertinenciis suis que sunt determinate per aquas de Collibus

ad prefatum locum despicientibus undique conquerentes ab oriente videlicet et occidente

septent[ri]one adque meridie. Do tibi eciam cellam [fl.55v] de Collares ut est determinata ab

oriente et occidente sicut defluit aqua ab aquilone per lapides de portu ab austro, per

sumitatem collis et hereditatem de Covom ut circumfluitur aquis. Et sanctuariolum beati

Saturnini de monte Sintrie cum pertinenciis suis que habuit a tempore quo cepit habitari et

que deinceps habiturum est. Habeas tu et post te quocumque volueris viri religionis qui

semper in eis habitent et qui nunquam sint subditi alicui abbacie prefata loca que damus

tibi pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum ut orans pro nobis adjuves

nos precibus tuis tibique possidenda, concedimus libera integra et ab omni regia et

ecclesiastica exactione inmunia, ab hac die usque in perpetuum. Siquis vero tam de nostra

progenie quam de aliena tam de laycalibus quam ecclesiasticis personis hoc factum nostrum

infringere voluerit, omnipotentis dei maledicionem incurrat et iram, et insuper cum Juda

traditore in inferno durissimam dampnationem, et fratribus ibidem commorantibus D

solidos pectet et dampnum quod intulerit in duplum restituat. Facta donationis carta, Era

M.a CC.a XXX.a, mense Julio. Ego autem prefatus Rex Sancius una cum uxore mea Regina

donna Dulcia, et filiis et filiabus meis tibi Petro supradicto heremite de Sintria hoc donationis

scriptum loca continens superiora ad perpetuam sanctionem proprio sigillo munio et coram

bonis et nobilibus personis roboramus.

Gonsalvus Menendi filius Comitis donni Menendi maiordomus curie confirmat, donnus

Petrus Alfonsi confirmat, donnus Alfonsus Ermigii confirmat, donnus Gonsalvus Gonsalvi

confirmat, donnus Johannes Fernandi dapifer Regis confirmat.

Martinus Bracharensis episcopus confirmat, Martinus Portugalensis episcopus confirmat,

Suerius Ulixbonensis episcopus confirmat, Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Petrus

Colimbriensis episcopus confirmat.

Suarius Suarii testis, Gonsalvus Lever testis, Garsia alfaqueque testis, Geraldus Pelagii

testis.

Julianus notarius curie scripsit.

Et ego predictus Rex Alfonsus una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infantissa donna Blanca do et

concedo vobis priori et conventui monasterii sancti Vincentii de foris ordinis sancti

Augustini civitatis Ulixbone, tam presentibus quam futuris omnia supradicta loca